
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. del

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - DETERMINAZIONE ACCONTO ANNO 2014.

L'anno duemilaquattordici, addì \/£>L/T| d///(gU/£ del mese di C-tUO-^^p alle ore
J j , . 9 o in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei modi di

legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

1) MARINO Giuseppe
2) CAMINITI Pietro
3) DI NUZZO Marco
4) MUZIO Mariarita
5) SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
V

>f

^

Assenti

V

X

Assenti: - ÌM

Partecipa il Segretario del Comune Dr.Gaetano RUSSO

Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L.R. n.
44/91 e successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVO.



AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

II Proponente il Vice Sindaco Pietro Caminiti

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - DETERMINAZIONE ACCONTO ANNO 2014.

Vista la Legge 27 .12 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014), art. 1, comma 639 che istituisce dal 1°
gennaio 2014 l'imposta unica comunale (IUC) composta dalla imposta municipale (IMU), di natura
patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili , escluse le abitazioni principali, e di una
componente riferita ai servizi che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia
del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI) destinata a
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

TENUTO CONTO che ai sensi dell'ari. 1, comma 704, della succitata legge con l'entrata in vigore
della TARI è stato abrogato il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) di cui aH'art.14 del
decreto legge 6.12.2011, n.201, convcrtito , con modificazioni, dalla legge 22.12.2011 n. 214;

DATO ATTO che l'art. 2bis del D.L.16/14, convertito in legge 02/05/2014,n°68, ha prorogato il
termine per l'adozione del bilancio di previsione al 31.07.2014;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 1, comma 688, della L.147/2013 il versamento della TARI
può essere effettuato secondo le disposizioni di cui all'art.17 del decreto legislativo n. 241 del 1997
ovvero tramite le altre modalità di pagamento offerte dai servizi elettronici di incasso e di
pagamento interbancari e postali;

DATO ATTO che per assicurare in ogni caso la massima semplificazione degli adempimenti da
parte degli interessati la norma prevede l'invio di modelli di pagamento preventivamente compilati
dagli enti impositori;

DATO ATTO che , con la nota protocollo 5648 del 24.03.2014, il Ministero dell'Economia e delle
Finanze -Dipartimento delle Finanze afferma che i comuni possono riscuotere la TARI in acconto
sulla base degli importi versati nel 2013, nelle more dell'applicazione della delibera regolamentare
di disciplina della TARI, da adottarsi ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs.446/1997;

PRESO ATTO della situazione di carenza di liquidità dell'ente, che comporta oneri per interessi
passivi dovuti alle anticipazioni di cassa richieste al tesoriere comunale;

RITENUTO, allo scopo di procedere ad un sollecito introito delle risorse necessarie per il
finanziamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati di dover stabilire,per il 2014,
che venga versato un acconto della tassa, pari al 70% applicando le tariffe deliberate per l'anno
2013, scomputato ai fini della determinazione delle altre rate del tributo dovuto, con scadenza il
30.08.2014;



CONSIDERATO che le norme di disciplina della tassa saranno stabilite dall'apposito regolamento
comunale, il quale sarà adottato entro il termine di scadenza per l'approvazione del bilancio di
previsione, come previsto dall'art. 53, comma 16, della legge 23.12.2000 n. 388, così come le tariffe
del tributo saranno approvate con apposita deliberazione del Consiglio Comunale da adottarsi nel
medesimo termine di cui sopra;
VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs
18.08.2000 n. 267;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di stabilire , per le motivazioni addotte in premessa, che venga versato un acconto della
tassa rifiuti (TARI) pari al 70%, commisurato all'importo versato nell'anno precedente a
titolo TARES, in unica rata entro il 30/08/2014 o in due rate scadenti,rispettivamente il 30
agosto 2014 e il 31 ottobre 2014;

2. di stabilire che il versamento avvenga a mezzo modello F24, di cui all'arti7 del decreto
legislativo n. 241 del 1997;

3. di dare atto che le modalità di versamento, le scadenze delle rate successive e le norme di
disciplina della tassa verranno stabilite dall'apposito regolamento comunale, il quale sarà
adottato entro il termine di scadenza per l'approvazione del bilancio di previsione, come
previsto dall'art.53, comma 16, della legge 23.12.2000 n. 388, così come le tariffe del
tributo saranno approvate con apposita deliberazione del Consiglio Comunale da adottarsi
nel medesimo termine di cui sopra;

4. di demandare al Responsabile dell'area economico finanziaria l'adozione di ogni atto
conseguente il presente provvedimento.

IL RESPONSABIIÌE 'PROCEDIME IL PROPONEN



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazipae-si-esDrime narere favorevole.

. ^^^^^ONBAyiH DEL SERVIZIO

Ali Terme, •• '•.••':~- ^ ••'*->, \- / \ In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime «arere favorevole

Ali Terme,
iOMUNALE

Ila)



La presente deliberazione, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

IL SINDACO^

L' ALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg.15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

II Responsabile :_

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il 2/T I Q C /

D ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

"% ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.J
e successive modificazioni


